زین العبا (هندی)*

بنام خداوند خان و خرد

مؤلف تذکره سفینه خوشگو، بندر ابن داس، متخلص به خوشگو، شاعر و تذکره‌نویس مشهور در شبه قاره هند، ساده‌او دانسته نیست. نقوی احتمال داده است که وی در بین سالهای ۱۰۷۸ - ۱۰۸۸ ق / ۱۶۶۷ - ۱۶۷۷ م زاده شد.^۱ خوشگو از مردم مَثُرا^۲ [MATHURA] و از قوم بئیش (سومین طبقه در نظام کاستی هندو)^۳ بود. پدرش با پدر شیورام داس، متخلص به حیا، در روزگار اورنگ زیب گورکانی (حک ۱۰۶۸ - ۱۱۱۸ ق) در لشکر شاهی خدمت می‌کرد و عمویش سرانند، متخلص به تکلف در خدمت حرم شاه جهان زیب بانو بیگم، بود. خوشگو پس از تحصیلات مقدماتی نزد بیغم راگی و سدانند به کار پرداخت. وی در آغاز جوانی به شهرهای بسیاری سفر کرد و به دیدار شاعران آن دیار شتافت. زندگی گدایانه‌ای در لباس فقر گذراند. او خودش را نیز به نام (فقیر) یاد می‌کند. صبا^۴ و

*. دانشجوی دوره دکتری دانشگاه تهران.

خیام پور^۵ او را دهلوی آورده‌اند که صریحاً نادرست است، به گفته نقوی اسپرنگر^۶ او را از مردم بنارس دانسته است که درست نیست. خوشگو در سلک ملازمان لاله کرت چند بود^۷، و مدتی در مورد معاش در بنارس و عظیم آباد بسر برده است.^۸ او در شعر شاگرد و معاصر شیخ سعدالله گلشن برهانپوری (د ۱۱۴۱ ق / ۱۷۲۸ م)، عبدالقادر بیدل دهلوی (د ۱۱۳۳ ق / ۱۷۲۰ م)، میرزا محمد افضل سرخوش (د ۱۱۲۶ ق / ۱۷۱۴ م) و سراج الدین علی خان آرزو بود (د ۱۱۶۹ ق / ۱۷۵۵ م) و از آنان بهره فراوان برده است.^۹ وی با میرزا مظهر (د ۱۱۹۵ ق / ۱۷۱۹ م)، آبرو و شاعران دیگر روابط خوبی داشته است.^{۱۰} خوشگو نثر نگار و شاعر توانا بود. تذکره سفینه خوشگو که از آثار منشور وی است، به عمده الملک امیر خان، متخلص انجام، ناظم صوبه (استان) اله آباد تقدیم کرده است.

خوشگو پیرو حکم شفایی بود و در اشعار استعاری به او اقتدا می‌کرد.^{۱۱} اما دیوانی یا مجموعه‌ای از شعر او در دست نیست.^{۱۲} به گفته آرزو: «به هر حال بسیار خوب می‌گوید و نبض تازگی مضمون به دست او افتاده است.»^{۱۳}

خوشگو در مجالس شعر که در منزل میرزا بیدل و گلشن برپا می‌شد، حضور می‌یافت و این قبیل مجالس را در منزل خود هم تشکیل می‌داد و از شاعران مشهور آن روزگار دعوت می‌نمود و از آنان پذیرایی گرمی به عمل می‌آورد.^{۱۴} او سرانجام انزوا اختیار کرد و از آن پس، بیشتر عمر خود را در اله‌آباد، بنارس و پتنه سپری کرد و در ۱۱۷۰ ق / ۱۷۵۶ م در پتنه درگذشت.^{۱۵}

آثار:

- ۱ - سفینه خوشگو، تذکره شاعران به زبان فارسی که در ۱۱۴۷ ق / ۱۷۳۴ م تألیف شده است.
- ۲ - مرقع: خوشگو در این مجموعه اشعار شاعران همزمان خود را به خط خودش جمع‌آوری نموده است. نسخه‌ای از آن در دست نیست.
- ۳ - ملفوظات بیدل: نسخه‌ای از آن بر جای نمانده است.
- سفینه خوشگو^{۱۶}، تألیف بندر بن داس خوشگو. (د ۱۱۷۰ ق / ۱۷۵۶ م)، تذکره‌ای است به زبان فارسی، کار این اثر در ۱۱۳۷ ق / ۱۷۲۴ م شروع شده و در ۱۱۴۷ ق / ۱۷۳۴ م به پایان رسیده است، اما سراج الدین علی خان آرزو (د ۱۱۶۹ ق / ۱۷۵۵ م)

در ۱۱۵۵ ق / ۱۷۴۲ م شرح احوال برخی شاعران و دیباچه‌ای بر آن افزوده است. زندگی نامه شاعران به ترتیب تاریخی درج شده است.^{۱۷} مؤلف در ضمن معرفی شاعران، مآخذ مورد استفاده خود را نام برده است که از جمله آنها می‌توان به تذکره دولتشاه، هفت اقلیم، مرآت الخیال، کلمات الشعراء و همیشه بهار اشاره کرد.

نظر اجمالی درباره موضوعات کتاب

در نمونه
از آن در این اثر یافته‌ایم که در آنها «تناسب و هماهنگی زبان و معنی» اشاره دارد و ما
آنها را در بخش رابطه صورت و معنی مورد بررسی قرار دهیم. در این جا به پاره‌ای از
نمونه‌های «معنی و مضمون» اشاره می‌کنیم:
مؤلف در نمونه زیر که درباره شاه عبدالاحد وحدت (د ۱۱۲۶ ق / ۱۷۱۴ م) است،
به عنصر «معنی و مضمون» چنین اشاره دارد:

اگر چه از اشتغال باطن فرصت نمی‌یافت که به فکر سخن پردازد، اما در این کار نیز
استاد بود و بسیار معانی تازه و مضامین رنگین از او گل می‌کرد... دیوان مختصری از
آنجا یادگار است، چند شعر تیمناً و تبرکاً به قلم می‌آید:

مؤلف به انواع «معنی و مضمون» و «عاطفه» بسیار اندک پرداخته است. وی در ذیل
معرفی برخی سخن‌گویان به عنصر «عرفان» و «عشق» تأکید دارد. به عنوان مثال توجه
فرمایید:

درباره میر سید لطف‌الله احمدی (د ۱۱۴۳ ق / ۱۷۳۰ م) چنین می‌پردازد: اگر چه
اشعار موحدانه بسیار گفته، لیکن بالفعل بردو مقطع اکتفا رفت:

جمال اوست به هر شش جهت تماشاکن نقاب نیست خدا را تو دیده پیدا کن

از راستی خدنگ تو آمد به جان نشست
آری به راستی همه جا می توان نشست^{۲۵}
مؤلف در ذیل معرفی احوال میرزا مظهر جان جانان (د ۱۱۹۵ ق / ۱۷۸۰ م) به عنصر
«عاطفه» چنین توجه داشت. از اشعارش بوی سوخته دلی به مشام جان می رسد. چند
شعر از واردات طبع فیاض مرقوم قلم راست رقم می سازد:

این صبح نیست کز شب هجران دمیده است
در ما غم زمانه گریبان دریده است
به رنگ کاغذ آتش زده ز دولت عشق
سیاه نامه اعمال من زر افشان است
هزار بار یقین شد به سیل مهتابم
که ماه نیست دهان تنور طوفان است

ب - صنایع لفظی و زینتهای کلامی

از جمله عناصر صنایع لفظی و زینتهای کلامی که در این اثر به آنها اشاره شده است،

می‌توان «ایهام» و «تضمین» را نام برد.

۱- ایهام: - در این اثر اشاره‌های به آن فراوان است. بسیاری از شاعران سبک هندی اشعار خود را با این ویژگی مشخص کرده‌اند. خوشگو، ملا محمد طاهر غنی (د ۱۰۷۹ ق / ۱۶۶۹ م) را سرخیل ایهام‌بندان قرار می‌دهد و به گفتهٔ همو، ایهام در شعر میرزا عبدالغنی بیگ قبول و [در شعر] شاعران دیگر مکتب او مانند سید صلابت خان (د ۱۱۳۷ ق / ۱۷۲۴ م) و رحمت‌الله تمکین (د سدهٔ ۱۲ ق / ۱۸ م) نیز به فراوانی به کار رفته است. ما در ذیل به نمونه‌ای که متعلق بر میرزا عبدالغنی بیگ است، اشاره می‌کنیم: «مروج‌الایهام، رفیع‌المقام، غنی‌نام، قبول تمام استادان، رهنمای دانا و نادان، جامع الفروع و الاصول، میرزا عبدالغنی بیگ قبول تخلص - ایهام چون صحبدم دوم رنگ بر چهرهٔ عالم بسته...

آن فرقه که خویش را ولی می‌دانند بیچاره عوام را به خود می‌خوانند
الله و رسول بر زبان می‌رانند چون وانگری خلیفه شیطان‌اند^{۳۴}

ج - قصیده

قصاید شاعران از نظر زمینه‌های «معنایی» و استقبال بررسی شده است. به عنوان مثال به نمونه‌های زیر توجه فرمایید:

مؤلف در ضمن بررسی اشعار ملامحمد سعید اشرف (د ۱۱۱۶ ق / ۱۷۰۴ م) چنین آورده است: اشرف این قصیده در بیان سرما بسیار به متانت گفته به مدح امام رضا علیه‌السلام سعادت اندوز شد.

فصل سرما شد که دیگر دستها افتد ز کار

همچو ایام خزان و برگ ریزان چنار

بسکه اکنون شیوه موینه پوشی عام شد

حسن صاحب ریش پیش از ساده دارد اعتبار

... هست خاک آستانش را خواص آینه‌ای؟

می‌شود پک کف زمین خلق جهانی را فرار^{۳۵}

همچنین به نمونه زیر که درباره ملا دانای کشمیری (د ۱۱۵۰ ق / ۱۷۳۷ م) است، دقت فرمایید: دانای کشمیری قصیده‌ای در منقبت به جواب علی رضا تجلی خوب گفته، قطعه از آنجا است:

گر کوه را به قوت سر پنجه غضب آن مظهر جلال الهی دهد فشار

گر چشمه سار آب جواهر روان شود گر در فشرده معدن یاقوت چون انار^{۳۶}

د - مخمس

نمونه‌ای از آن در این اثر یافته‌ایم، درباره حاجی محمد اسلم (د ۱۱۱۹ ق / ۱۷۰۷ م) است و ما آن را در ذیل نقل می‌کنیم: سالم مخمسی بسیار خوب گفته که بند اولش این است:

این نه میخانه جنت الماوی است آب و رنگ قلمرو دنیا است

وه چه معموره خوش آب و هوا است چون خرابات جای من کجا است
شهر حاکم نشین ملک خدا است.^{۳۷}

ه- مثنوی

خوشگو در زمینه صورت و قالبهای شعری، از همه بیشتر به «مثنوی» تاکید دارد. این قالب شعری از نظر زمینه‌های معنایی و زبان و تتبع و استقبال مورد بررسی قرار گرفته است. اینک به نمونه‌هایی در این زمینه، توجه فرمایید:

در ضمن معرفی و احوال و شعر خواجه محمد عاقل (د ۱۱۴۳ ق / ۱۷۳۰ م) چنین می‌نویسد: مثنوی دارد، مرآة الجمال نام، در تعریف سرپای معشوق خوب گفته و بسیار مضامین تازه بسته... این اشعار از مثنوی مرآة الخیال او است که انتخاب نموده مرقوم می‌شود.

قضا چون انتخاب حسن دیده الف بر رویش از بینی کشیده
میان هر دو چشمش صلح از آن است که پای بینی او در میان است
صفت مؤگان به ناز و عشوه سازی چو افواج دکن در نیزه بازی
ته پیراهنش باز و نمودار چو ماهی از صفای آب هموار
فلک سازد ز بهر آن پری رو ز مهر و ماه خود تعویذ بازو
در ذیل معرفی احوال و شعر شیخ کمال الدین افسری که در دوره اورنگ زیب (حک
۱۰۶۹-۱۱۱۸ ق / ۱۶۵۸-۱۷۰۷ م) زیسته است، چنین آورده است:

شیخ کمال الدین، افسری تخلص - دهلوی است، خلیفه سید محمد کالی. فقیر و
درویشی را با فضیلت و شاعری یکجا کرده، در عهد عالمگیری نام برآورده. اشعار او
مدون است. مثنوی راح و ریحان نام به فصاحت تمام گفته، اشعار با رتبه دارد:

ما به پیغامی ز وصل آن سهی بالا خوشیم

الف - مقایسه بین شاعران

چنانکه گذشت مؤلف بین شاعران از نظر جنبه‌های مختلف مانند صور خیال و صنایع بدیع به مقایسه پرداخته است که بسیاری قابل تامل است. به نمونه‌های از آنها اشاره می‌کنیم: مؤلف در نمونه زیر، بین حاجی محمد اسلم (د ۱۱۱۹ ق / ۱۷۰۷ م) و ملا محمد طاهر غنی (د ۱۰۷۹ ق / ۱۶۶۹ م) چنین به مقایسه می‌پردازد: اگر چه طاهر غنی ایهام را به کرسی نشانیده اما جناب حاجی طرز خیال را که عرش الکمال است بالاتراز چرخ نهم رسانیده.^{۴۱}

درباره میرزا محمدی بیگ بیرنگ (د ۱۱۲۲ ق / ۱۷۱۱ م) و آفرین لاهوری (د ۱۱۵۴ ق / ۱۷۴۱ م) چنین آورده است: میرزا محمدی بیگ، بیرنگ تخلص - اصلش از پیشاور است و در لاهور سکونت داشته ... شاعر خوش سلیقه خوب گو بود. به اعتقاد فقیر، مؤلف بیرنگ بر میان آفرین که بر لاهوریان استادی دارد، تفوق جست.^{۴۲}

ب - تتبع و استقبال

نمونه‌های فراوان از آن که در این کتاب می‌توان یافت. بسیاری از شاعران فارسی شبه قاره هند به تتبع و استقبال شاعران بزرگ فارسی شعر سروده‌اند و خوشگو در نقد شاعران به این عنصر توجه داشته. به عنوان مثال به این مورد دقت فرمایید:

مؤلف در نمونه زیر، درباره میر غلام علی آزاد بلگرامی (د ۱۲۰۰ ق / ۱۷۸۵ م) چنین می‌نویسد: مشق درست و پخته دارد و زبان خوبی به هم رسانیده بلکه به زبان میان ناصر علی حرف می‌زند، اشعارش این است:

شبی که گم شده آن آفتاب از نظرم از اشک ریزی مژگان ستاره می‌شمرم
چو مژگان بتان خوش شیوه رندانه‌ای دارم که در محراب طاعت گوشه میخانه‌ای دارم
نمونه زیر که درباره آنتدرراج مخلص (د ۱۱۶۴ ق / ۱۷۵۰ م) است، نیز ملاحظه فرمایید: شاعر معنی تلاش، خوش زبان مثل او (مخلص) در این جزو زمان کمیاب است. بیشتر دیوانی به مشق طرز صایب ترتیب داده، الحال به طرز میرزا رضی دانش شعر می‌گوید. بعضی از اشعار آبدارش این است:

دیدیم غزالی دو سه سرگرم طوافش افتاد چو بر تربت مجنون گذر ما